

SOCIOLOGY

Name & Signature of the Invigilator

PAPER-II
OCT-14/09

ICR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--

Roll Number in words :

Time : 1.15 Hours]

No. of Printed Pages : 24

[Maximum Marks : 100

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of **fifty (50)** multiple choice type questions. **All** questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
4. Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method



Wrong method



OR



5. Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper II only.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough work is to be done in the end of the booklet only.
8. You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
9. Use black ball point pen.
10. Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
11. There shall be no negative marking.
12. In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પચાસ (૫૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ ૫ મિનિટ દરમિયાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
 - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - (ii) કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. એને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
 - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ ખાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૨ લખેલ વિભાગમાં જ લખવા.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
8. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની કુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
9. માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
10. કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
11. ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
12. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

SOCIOLOGY
PAPER-II

સામાજિક વિજ્ઞાન
પેપર-II

Note : This paper contains **FIFTY (50)** multiple-choice/Assertion and Reasoning/ matching questions, each question carrying **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રમાં **પચાસ (૫૦)** બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. Which of the following theoretical perspectives G.H. Mead has adopted ?

- (A) Structural Functionalism
- (B) Historical Materialism
- (C) Ethnomethodology
- (D) Social Behaviourism

1. જી.એચ. મીડે નીચેમાંથી કયો સૈદ્ધાંતિક અભિગમ અપનાવ્યો ?

- (A) માળખાકિય કાર્યાત્મકવાદ
- (B) ઐતિહાસિક ભૌતિકવાદ
- (C) એથનોમેથડોલોજી (લોકપદ્ધતિ શાસ્ત્ર)
- (D) સામાજિક વર્તનવાદ

2. Which thinker is known for his dialectical materialism ?

- (A) G.H. Mead
- (B) Max Weber
- (C) Vilfredo Pareto
- (D) Karl Marx

2. નીચેમાંથી કોણ તેમના દ્વંદ્વાત્મક ભૌતિકવાદ માટે જાણીતા છે ?

- (A) જી.એચ. મીડ
- (B) મેક્સ વેબર
- (C) વિલફ્રેડો પેરેટો
- (D) કાર્લ માર્ક્સ

3. Which of the following is *not* an example of primary group ?

- (A) Family
- (B) Peer Group
- (C) Neighbourhood
- (D) Trade Union

4. Who gave the idea of logical and non-logical actions ?

- (A) G.H. Mead
- (B) Vilfredo Pareto
- (C) C.H. Cooley
- (D) Max Weber

5. What is the term used to the method of assigning numerical symbols to the different categories of responses of the respondents ?

- (A) Coding of data
- (B) De-coding of data
- (C) Analysis of data
- (D) Tabulation of data

3. નીચેમાંથી શું પ્રાથમિક સમુહનું ઉદાહરણ નથી ?

- (A) કુટુંબ
- (B) મિત્રવર્તુળ
- (C) પાડોશી
- (D) કામદાર મંડળ

4. તાર્કિક અને અતાર્કિક ક્રિયાનો વિચાર કોણે આપ્યો ?

- (A) જી.એચ. મીડ
- (B) વિલફ્રેડો પેરેટો
- (C) સી.એચ. કુલી
- (D) મેક્સ વેબર

5. ઉત્તરદાતાના જુદા જુદા પ્રતિભાવો દર્શાવવા સંખ્યાત્મક પ્રતિકોની પદ્ધતિ દર્શાવવા માટે કયા શબ્દ (પરિભાષા) નો ઉપયોગ થાય છે :

- (A) માહિતી માટે સંકેતાંક (Coding) આપવું
- (B) માહિતીના સંકેતાંકનો ખરો અર્થ કરવો
- (C) માહિતીનું વર્ગીકરણ કરવું
- (D) માહિતીનું કોષ્ટકિકરણ કરવું

6. In which type of research study, proposing hypothesis is *not* considered necessary ?

- (A) Exploratory Research
- (B) Diagnostic Research
- (C) Experimental Research
- (D) None of the above

7. Ralf Dahrendorf's conflict theory focuses on

- (A) Status
- (B) Authority
- (C) Education
- (D) Economy

8. According to the positivistic school, the researcher has to study social phenomena

- (A) Subjectively
- (B) Objectively
- (C) Emotionally
- (D) Ethically

6. કયા પ્રકારના સંશોધનમાં પ્રસ્તાવિત ઉપકલ્પના જરૂરી માનવામાં આવતી નથી ?

- (A) અન્વેષણાત્મક સંશોધન
- (B) પ્રયોગાત્મક સંશોધન
- (C) ઉપચારાત્મક સંશોધન
- (D) ઉપરમાંથી કોઈ નહીં

7. રાલ્ફ ડેરહાનફોર્ડનો ધર્ષણનો સિદ્ધાંત દર્શાવે છે :

- (A) દરજ્જો
- (B) સત્તા
- (C) શિક્ષણ
- (D) અર્થવ્યવસ્થા

8. પ્રત્યક્ષવાદી શાખા પ્રમાણે સંશોધકે સામાજિક ઘટનાનો અભ્યાસ :

- (A) વ્યક્તિલક્ષી રીતે
- (B) વાસ્તુલક્ષી રીતે
- (C) ભાવનાત્મક રીતે
- (D) નૈતિક રીતે

9. Parsons' theory of social system represents an example of
- (A) Functionalist theory
(B) Conflict theory
(C) Interactionist theory
(D) Phenomenological theory
10. Which structuralist theorist put forth the "Alliance Theory" that emphasizes the importance of marriage in society ?
- (A) Nadel
(B) Radcliff Brown
(C) Levi-Strauss
(D) Karl Marx
11. Whose name is associated with the concept of "Cultural Lag" ?
- (A) Karl Marx
(B) Herbert Spencer
(C) William Ogburn
(D) Max Weber
9. નીચેમાંથી કયો વિકલ્પ પાર્સનના સામાજિક વ્યવસ્થાના સિદ્ધાંતનું ઉદાહરણ છે :
- (A) કાર્યાત્મકવાદી સિદ્ધાંત
(B) ઘર્ષણનો સિદ્ધાંત
(C) આંતરક્રિયાવાદનો સિદ્ધાંત
(D) પ્રઘટનાશાસ્ત્રીય સિદ્ધાંત
10. સમાજમાં લગ્નની અગત્યતા દર્શાવતા "એલાયન્સ સિદ્ધાંત" કયા સંરચનાત્મક શાસ્ત્રીએ આપ્યો છે ?
- (A) નાડેલ
(B) રેડકિલફ બ્રાઉન
(C) લેવિસ્ટ્રોસ
(D) કાર્લ માર્ક્સ
11. "સાંસ્કૃતિક પછાતપણા" ના ખ્યાલ સાથે કોનું નામ જોડાયેલું છે ?
- (A) કાર્લ માર્ક્સ
(B) હર્બર્ટ સ્પેન્સર
(C) વિલ્યમ ઓગબર્ન
(D) મેક્સ વેબર